— 1 —

河南省教育厅办公室

关于公布第二批河南省普通高中学生社团

优秀案例的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，省实验中学、河大附中：

为推动全省普通高中学校多样化有特色发展，切实加强学生

社团建设管理，根据《河南省教育厅办公室关于开展第二批普通

高中学生社团优秀案例征集活动的通知》（教办基〔2024〕71号）

文件要求，经过学校申报、各地推荐、省级评审、公示等环节，

认定郑州市第十一中学雏凤清音诵读社《诵读中华经典诗词，厚

植学子爱国情怀》等 70个社团案例为第二批河南省普通高中学生

社团优秀案例。现予公布（具体名单见附件）。

希望被认定为优秀案例的学生社团切实加强建设和管理，常

教办基〔2024〕327号

— 2 —

态化开展主题鲜明、健康有益、丰富多彩的社团活动，在激发学

生兴趣爱好、发展学生能力特长，以及繁荣校园文化、形成学校

特色、服务学生健康成长成才等方面发挥积极作用，丰富学生的

校园文化生活，培养学生实践能力和创新精神，促进学生全面而

有个性地发展。

各地各学校要将普通高中社团建设作为推进普通高中育人方

式改革的重要工作抓手，要充分把握社团优秀案例普适性强、学

生参与度高、影响力大的特点，建设高标准有特色的学生社团，

总结有特色能借鉴的社团活动案例，进一步满足学生多样化发展

需求。要坚持社团活动的常态化开展，将社团活动纳入教育教学

计划，促进其与课堂教学和学科建设的有效衔接，在创新人才培

养、助推学校课程改革、促进学生全面而有个性发展等方面发挥积

极作用。

附件：第二批河南省普通高中学生社团优秀案例名单

2024年 10月 23日

— 3 —

附 件

第二批河南省普通高中学生社团优秀案例名单

文化类

序号 社团名称 案例主题 申报学校 指导教师 证书编号

1 雏凤清音诵读社 《诵读中华经典诗词，厚植学子爱国情怀》 郑州市第十一中学 刘金晓、张敬敬 豫教〔2024〕30427

2 新中青年社 《共读七年知青岁月，争做新时代好青年》 新乡市第一中学 侯旭宁 豫教〔2024〕30428

3 星空文学社 《弘扬传统文化，致敬经典名著》 河南省实验中学 王芳、王丹妮 豫教〔2024〕30429

4 心泉文学社 《社团学生自主出版文化刊物》 郑州市第一中学 刘珩、葛静 豫教〔2024〕30430

5 “蔡国风”文学社 《繁荣校园文化，促进健康成长》 河南省上蔡第一高级中学 豆党锋 豫教〔2024〕30431

6 鹤鸣阅读与写作学社 《历史创意写作》 濮阳市第一高级中学 高云昌、张利岗 豫教〔2024〕30432

7 启蒙文学社 《聚语汇文，知行共美》 鹤壁市高中 赵黎娟 豫教〔2024〕30433

8 校园之声广播站社团 《传承文明，放飞梦想》
三门峡市陕州区第一高级

中学
刘莉 豫教〔2024〕30434

9 英语共进社
《多媒体辅助下的英语演讲比赛及英语网页

制作》
商丘市第一高级中学 郑舒萍、王莹莹 豫教〔2024〕30435

10 演讲与主持社团 《厚植爱国情怀，赞颂时代新风》 罗山县高级中学 娄朋晓、张晓宇 豫教〔2024〕30436

— 4 —

序号 社团名称 案例主题 申报学校 指导教师 证书编号

11
甲骨文与汉字起源文化

研修班
《研修甲骨文及汉字起源，提升学生国学素养》三门峡市第一高级中学 陆晓锋 豫教〔2024〕30437

12 “华胥之音”朗诵社团 《倾听历史跫音，传承红色基因》 河南省光山县第二高级中学 方欣培、史厚芝 豫教〔2024〕30438

13 晨笙文学社 《文学创作》 南阳市第五中学校 黄淼 豫教〔2024〕30439

14 临风广播站 《以声为伴，助梦远航》 河南大学附属中学 焦美艳、陈杏 豫教〔2024〕30440

15 新苗表演社 《话剧表演》 焦作市第十二中学 乔爱秋、程轶 豫教〔2024〕30441

16 扬帆文学社团 《启心性之趣，扬文学之帆》 沈丘第二高级中学 刘玉峰 豫教〔2024〕30442

17 “金话筒”语言艺术社团 《朗声挥洒青春绽放社团年华》 许昌实验中学 张小玉 豫教〔2024〕30443

— 5 —

艺术类

序号 社团名称 案例主题 申报学校 指导教师 证书编号

1 中华古韵剪艺社 《穿越千年，诗画传情——跟着诗经做文创》郑州市第四十七高级中学 曹青、张晓丹 豫教〔2024〕30444

2 趣玩儿剪纸社团 《传承剪纸文化绽放时代光华》 汤阴县第一中学 代洪锋、暴丽娜 豫教〔2024〕30445

3 墙画彩绘社团 《石头绘画》 新乡市田家炳高级中学 吕砚军、孙春华 豫教〔2024〕30446

4 “兰雪堂”书法社 《墨香兰雪，多元竞放》 平顶山市第二高级中学 李艳、艾亚利 豫教〔2024〕30447

5 龙韵合唱团 《红旗渠精神，唱响太行》 安阳市龙安高级中学 刘阳、苗田 豫教〔2024〕30448

6 飞扬艺术社团 《展青春力量，做时代脊梁》 鹤壁市第一中学 李丹、葛万涛 豫教〔2024〕30449

7 青春合唱团 《声动青春，梦圆合唱》 商丘市回民中学 郑黎明、彭晓利 豫教〔2024〕30450

8 舞蹈社
《民族民间文化资源传承与应用示范舞蹈成

果展示》
三门峡市外国语高级中学 曹韵嘉、李卓 豫教〔2024〕30451

9 熙美舞蹈社团 《锻炼肢体语言、感悟艺术之美》 南阳市艺术中学 赵堃、范丛荣 豫教〔2024〕30452

10 NO.7微电影社团 《微电影节系列活动》 郑州市第二高级中学 王建伟、刘明 豫教〔2024〕30453

11 微电影社 《无惧阴霾，向阳而生》 安阳正一中学 李伟行 豫教〔2024〕30454

— 6 —

科技类

序号 社团名称 案例主题 申报学校 指导教师 证书编号

1 登峰科创社 《科技创新研究、锻炼团结协作》 南阳市第一中学校 李鹏岚、琚文凯 豫教〔2024〕30455

2 实验创新社 《蝶舞翩翩——蝴蝶标本的制作》 郑州市第四高级中学 李洁丽、贾旭超 豫教〔2024〕30456

3 知行创客社团 《人工智能机器人竞赛活动》 南阳市第一完全学校 丁奇、王芳 豫教〔2024〕30457

4 创客 25 《“创客 25”之星培养》 开封第二十五中学 徐敏娜 豫教〔2024〕30458

5 “启梦”创客社 《启迪科学梦想，播撒创新种子》 河南省淮滨高级中学 王进磊、李俊青 豫教〔2024〕30459

6 校园科创社 《创新引领，成就梦想》 濮阳市第一高级中学 张少伍、何志免 豫教〔2024〕30460

7 创客社团 《礼赞共和国，智慧新生活》 漯河市高级中学 张见雨 豫教〔2024〕30461

8 数学建模社团
《开展数学建模活动，提升学生实践能力和

创新精神》
南阳市第二中学校 段运鹏 豫教〔2024〕30462

9 科技协会社团 《社团活动类》 滑县第六高级中学 崔燎原、李晶 豫教〔2024〕30463

10 科技创新社 《以科创社为桥，行创新之路》 濮阳外国语学校 张晓铭、李瑞静 豫教〔2024〕30464

11 创意智造社 《创意智造：小小机场驱鸟员》 虞城县第一高级中学 张玉洁 豫教〔2024〕30465

12 寻星天文社团 《寻找每一颗灿烂的星》 商水县第一高中 孙淮河 豫教〔2024〕30466

13 趣味化学学生社团 《发现化学的趣与美》 许昌市第三高级中学 梁璐璐 豫教〔2024〕30467

14 行知生物社 《基于生物核心素养的“五度”实践活动探索》洛阳市第一高级中学 赵磊 豫教〔2024〕30468

— 7 —

体育类

序号 社团名称 案例主题 申报学校 指导教师 证书编号

1 龙狮社团 《传承龙狮文化，弘扬开高精神》 河南省开封高级中学 张志强、牛超群 豫教〔2024〕30469

2 “龙霸”健身社团 《力与美有机融合（胸部和肱三头训练）》 济源高级中学 陈志亮、王玉 豫教〔2024〕30470

3 盲人足球社团 《勇敢者的游戏——盲人足球社团》 郑州市盲聋哑学校 陈玉杰、赵振生 豫教〔2024〕30471

4 中华龙舟社团 《龙舟》 漯河市郾城实验高中 李顺伟 豫教〔2024〕30472

5 “羽飞扬”羽毛球社团 《花样比赛增团结，趣味活动促成长》 河南省淮滨高级中学 李想、符道健 豫教〔2024〕30473

6 武术社团 《武术》 林州市第二中学 马合军、蔺海瑜 豫教〔2024〕30474

7 新羽羽毛球社团 《羽球韵律操，舞出青春味》 新乡市铁路高级中学 魏晓茹 豫教〔2024〕30475

8 篮球社 《激情行动，篮球助力》 栾川县第一高级中学 马鸣坤、刘少飞 豫教〔2024〕30476

— 8 —

实践类

序号 社团名称 案例主题 申报学校 指导教师 证书编号

1 高中 GE地理学生社团 《“地之问”农业主题研学课例》 河南省实验中学 巩丹宁、廖魏敏 豫教〔2024〕30477

2 行走河洛社团 《探究隋唐历史，体验盛世繁华》 洛阳师范学院附属高级中学 杨丽、李梦娅 豫教〔2024〕30478

3 “绿意环保”社团 《绿色环保，实践教育》 滑县第一高级中学 孟淑玲、王保利 豫教〔2024〕30479

4 黎音心理社团 《学会悦纳自我》 商丘市实验中学 刘庆华 豫教〔2024〕30480

5 心晴社 《关注心理健康，成就美好未来》 郑州外国语学校 李一凡、周佩雯 豫教〔2024〕30481

6 动手爱好者协会 《生活与科学技术在高中阶段的实践活动》 商丘市第三高级中学 李金亮 豫教〔2024〕30482

7 魔力联盟社团 《创客实践活动》 安阳市开发区高级中学 郭宁宁 豫教〔2024〕30483

8 物理科趣实践社 《情景化科趣实践》 三门峡市外国语高级中学 王立爽、尚玄冰 豫教〔2024〕30484

9 倾心社 《让人“一见倾心”的心理社团》 郑州市实验高级中学 鲁帅、张萌 豫教〔2024〕30485

10 “吾生有涯”社团 《南八文创铺子运营》 南阳市第八中学 魏静 豫教〔2024〕30486

11 “人地协会”社团 《实践拓真知，合作创未来》 伊川县滨河高级中学 赵松芳、越贾宾 豫教〔2024〕30487

12 “星空”地理社团 《培养高中生核心素养的主题实践活动》 许昌第二高级中学 王小环 豫教〔2024〕30488

13 正义之光法律社 《模拟法庭活动》 开封市第二十五中学 郭昭俊 豫教〔2024〕30489

— 9 —

志愿服务类

序号 社团名称 案例主题 申报学校 指导教师 证书编号

1 学雷锋小组 《让“四高红”薪火相传，永放光芒》 洛阳市第四高级中学 罗乐乐 豫教〔2024〕30490

2
“学雷锋”青年志愿者

服务团
《追寻雷锋足迹，弘扬志愿精神》 卢氏县实验高级中学 范江龙、白鸽 豫教〔2024〕30491

3 亲社研行社团 《高中生亲社会行为调查与志愿服务实践》 长葛市第一高级中学 董予东 豫教〔2024〕30492

4
“音”为梦想志愿服务

社团
《社区服务，艺术帮扶，送教下乡》 灵宝市第一高级中学 杨梅、李娇 豫教〔2024〕30493

5 青年志愿者社 《弘扬雷锋精神，传承人间大爱》 濮阳市油田第四高级中学 王章涛、侯鲁静 豫教〔2024〕30494

6 “小红帽”志愿者社 《“小红帽”新时代文明实践志愿服务系列活动》濮阳市油田第三高级中学 李晓亮 豫教〔2024〕30495

7 “学雷锋志愿行”社团 《志愿同行，爱心同行，文明同行》 周口市第二高级中学 胡振伟 豫教〔2024〕30496

— 10 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2024年 10月 24日印发